
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 

СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
от  28.05.2014                                                                                                              № 136 

г. Горно-Алтайск 

 

Об организации деятельности Врачебной комиссии 

по обязательному психиатрическому освидетельствованию 

работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной опасности 

(с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной опасности 

 

 

В целях реализации статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, 

Закона Российской Федерации от 2 июля 1992 года № 3185-1 «О психиатрической 

помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», на основании постановления 

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2002 года № 695 «О 

прохождении обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 

осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, 

связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях 

повышенной опасности», п р и к а з ы в а ю:  

1. Создать в бюджетном учреждении здравоохранения Республики Алтай 

«Психиатрическая больница» Врачебную комиссию по обязательному 

психиатрическому освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные 

виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной 

опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных 

факторов), а также работающими в условиях повышенной опасности (далее - 

Врачебная комиссия по обязательному психиатрическому освидетельствованию). 

2. Утвердить:  

1) Состав Врачебной комиссии по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию; 

2) Положение об организации деятельности Врачебной комиссии по 

обязательному психиатрическому освидетельствованию.  

3. Главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Алтай «Психиатрическая больница» организовать работу Врачебной комиссии по 

обязательному психиатрическому освидетельствованию в соответствии с 

требованиями Закона Российской Федерации от 2 июля 1992 года № 3185-1 «О 

психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» и 

постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2002 года № 695 

«О прохождении обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 

осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, 



связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях 

повышенной опасности». 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения Республики Алтай Мунатову В.Ю.  

 

 

 

Министр                                                                                                        В.А. Пелеганчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санашева И.Д. 

2-79-27 
Сайт Минздрава, Правительства РА, 

Минюст, Прокуратура, СМИ 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

От 28.05.2014г. №136  
 

 

СОСТАВ  

Врачебной комиссии по обязательному психиатрическому освидетельствованию 

работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной опасности 

(с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной опасности 

 

 

Председатель  

 

- Санашева И.Д., главный врач, врач-психиатр 

 

Заместитель председателя  - Егузекова А.И., заместитель главного врача 

по медицинской части  

 

Секретарь  

 

- Табакаева В.П., медицинский статистик  

 

Члены:       

 

- Бурасова В.И., врач-психиатр 

 

 - Карпова И.И., заведующая  

психоневрологическим отделением, врач 

психиатр 

 

 - Кокшарова М.И., заведующая 

наркологическим отделением, врач психиатр-

нарколог 

 

 - Муратова А.С., заведующая 

психиатрическим отделением, врач психиатр  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

От 28.05.2014г. №136  
  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации деятельности Врачебной комиссии по обязательному 

психиатрическому освидетельствованию работников, осуществляющих 

отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с 

источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной опасности 

(далее-Положение) 

 

I. Общие положения 

 

1. Врачебная комиссия по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в 

том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с 

влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также 

работающих в условиях повышенной опасности (далее - Комиссия), является 

коллегиальным органом, образованным в целях определения противопоказаний для 

граждан, осуществляющих отдельные виды деятельности, и работ, связанных с 

источниками повышенной опасности. 

 

II. Функции Комиссии 
 

2. Комиссия осуществляет проведение обязательного психиатрического 

освидетельствования работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в 

том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с 

влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также 

работающих в условиях повышенной опасности (далее - работников), по 

направлению работодателя согласно Приложению № 1 к настоящему Положению. 

3. Освидетельствование проводится в соответствии с Правилами прохождения 

обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 

осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, 

связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях 

повышенной опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 сентября 2002 года № 695 «О прохождении обязательного 

психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные 

виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной 

опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных 

факторов), а также работающими в условиях повышенной опасности» и настоящим 

Положением. 

garantf1://12028252.0/
garantf1://12028252.0/
garantf1://12028252.0/
garantf1://12028252.0/
garantf1://12028252.0/


4. Освидетельствование работника проводится в срок не более 20 дней с даты 

его обращения в Комиссию. 

 

III. Права Комиссии 

 

5. Комиссия вправе: 

1) требовать от работника предоставления паспорта, направления работодателя, 

медицинских документов (амбулаторной карты; справки из психоневрологического 

учреждения по месту постоянной регистрации для работников, имеющих временную 

регистрацию и проживающих вне места постоянной регистрации; медицинского 

заключения предыдущего освидетельствования (при наличии); военного билета у 

военнообязанных); 

2) предлагать работнику при отсутствии у него медицинских документов и 

наличии медицинских показаний прохождение углубленного (амбулаторного или 

стационарного) обследования с последующим освидетельствованием; 

3) запрашивать у медицинских организаций дополнительные сведения о 

состоянии здоровья работника с постановкой в известность работника. 

4) предлагать работнику при выявлении у него медицинских противопоказаний 

к осуществлению отдельных видов деятельности, а также работ в условиях 

повышенной опасности, освидетельствование в установленном порядке медико-

социальной экспертной комиссией для решения вопроса о переводе работника на 

другую работу в соответствии с медицинским заключением. 

 

IV. Права работника 

 

6. Работник вправе: 

получать разъяснения по вопросам освидетельствования; 

в случае несогласия с решением Комиссии обжаловать его в установленном 

порядке. 

 

V. Организация деятельности Комиссии 

 

7. Комиссия в установленном порядке принимает решение в соответствии с 

требованиями статьи 6 Закона РФ «О психиатрической помощи и гарантиях прав 

граждан при ее оказании». 

8. Комиссия осуществляет обязательное психиатрическое освидетельствование 

работников в соответствии с Перечнем медицинских психиатрических 

противопоказаний для осуществления отдельных видов профессиональной 

деятельности и деятельности, связанной с источником повышенной опасности, 

утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 1993 года № 377 «О реализации Закона Российской 

Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»: 

1) на добровольной основе в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»; 

2) не реже одного раза в 5 лет; 

3) в срок не более 20 дней с момента обращения в Комиссию; 

4) в течение 10 дней после получения дополнительных сведений из 

медицинских учреждений о состоянии здоровья работника. 



9. Комиссия заседает по мере необходимости: 

1) заседание Комиссии считается правомочным, если присутствует не менее 2 

врачей-психиатров членов Комиссии. 

2) заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. В случае его 

отсутствия заседание Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии. 

3) Комиссия принимает решение простым большинством голосов о 

пригодности (непригодности) работника к выполнению вида деятельности (работы в 

условиях повышенной опасности), указанного в направлении на 

освидетельствование. 

4) заключение Комиссии оформляется по форме согласно Приложению № 2 к 

настоящему Положению и подписывается всеми присутствующими на заседании 

членами Комиссии. 

10. При выявлении у работника медицинских противопоказаний к 

осуществлению отдельных видов деятельности, а также работ в условиях 

повышенной опасности Комиссия разъясняет работнику его право пройти 

дополнительное обследование в установленном порядке для решения вопроса о 

переводе работника на другую работу в соответствии с медицинским заключением. 

11. Отказ работника от прохождения углубленного (амбулаторного или 

стационарного) обследования с последующим освидетельствованием регистрируется 

в установленном законодательством порядке в журнале учета освидетельствованных 

работников Республики Алтай, осуществляющих отдельные виды деятельности, а 

также работу в условиях повышенной опасности, согласно Приложению № 3 к 

настоящему Положению. 

12. Заключение Комиссии выдается работнику под роспись в течение трех дней 

после его принятия. В этот же срок работодателю направляется сообщение о дате 

принятия Комиссией решения и дате выдачи его работнику. 

13. Секретарь Комиссии оформляет: 

1) Журнал учета освидетельствованных работников Республики Алтай, 

осуществляющих отдельные виды деятельности, а также работу в условиях 

повышенной опасности, согласно Приложению № 3 к настоящему Положению. 

2) протокол заседания Комиссии. 

3) заключение Комиссии, сообщение работодателю в соответствии с 

приложениями. 

14. Оплата медицинских услуг по освидетельствованию работника 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Алтай, в рамках заключенных договоров между работодателем и 

медицинскими организациями. 

 

VI. Ответственность Комиссии 

 

15. Члены Комиссии несут ответственность за достоверность и объективность 

результатов освидетельствования в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 

VII. Отчетность о деятельности Комиссии 
  



16. Комиссия представляет отчет о работе за полугодие, год соответственно до 

10 июня и 15 декабря в Министерство здравоохранения Республики Алтай по 

установленной форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению. 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об организации деятельности Врачебной 

комиссии по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию работников, осуществляющих 

отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной 

опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной 

опасности 

 
 

Форма 
Реквизиты организации (учреждения, предприятия) 

направляющего на психиатрическое освидетельствование 

 

НАПРАВЛЕНИЕ* 

на обязательное психиатрическое освидетельствование 

 

С целью определения соответствия состояния здоровья работника поручаемой 

ему (ей) работе в должности (перечень выполняемых работ и вредных и (или) 

опасных производственных факторов) прошу провести освидетельствование в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2002 года № 695 «О 

прохождении обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 

осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, 

связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях 

повышенной опасности». 

По результатам психиатрического освидетельствования решение Врачебной 

комиссии по обязательному психиатрическому освидетельствованию о его (ее) 

пригодности (непригодности) к выполнению поручаемой работы прошу выдать на 

руки обследуемому. 

ФИО  Дата 

рождения 

Вид 

деятельности 

и условия 

труда 

работника 

Адрес 

проживания 

Отметка о 

проведении 

освидетельствования, 

дата 

     

 
 

Руководитель _____________ ___________________________________________                            

                                  (подпись)                                 (ФИО) 



                                                                                              «____»__________ 20___ г. 

Печать учреждения 
*направление должно быть написано в двух экземплярах, один возвращается работодателю с 

отметкой о проведении освидетельствования, второй экземпляр остается в учреждении 

здравоохранения с подписью освидетельствуемого работника. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению об организации деятельности Врачебной 

комиссии по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию работников, осуществляющих 

отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной 

опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной 

опасности 

 

Форма 

Штамп учреждения здравоохранения 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ВРАЧЕБНОЙ КОМИССИИ 
по обязательному психиатрическому освидетельствованию 

 

Выдано 

_________________________________________________________________________ 
                                                 (фамилия, имя, отчество) 

_______________________________ года рождения, зарегистрированному (ой) по 

адресу____________________________________________________________________ 
                                                 (населенный пункт, улица, дом, квартира)  

прошедшему (ей) психиатрическое освидетельствование_________________________ 
                                                                                                                            (дата) 

в_________________________________________________________________________ 
                              (наименование учреждения здравоохранения) 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

сентября 2002 года № 695 «О прохождении обязательного психиатрического 

освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, 

в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с 

влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также 

работающими в условиях повышенной опасности» по результатам психиатрического 

освидетельствования пригоден (непригоден) к выполнению вида деятельности 

(работы в условиях повышенной опасности): 

__________________________________________________________________________ 
                      (указать вид деятельности (работы в условиях повышенной опасности),            

                                  указанный в направлении на освидетельствование) 

Комиссия по обязательному психиатрическому освидетельствованию работников: 

Председатель _________________ ____________________________________________ 
                                  (подпись)                                             (Ф.И.О.) 

Члены комиссии _______________ ___________________________________________ 
                                (подпись)                                             (Ф.И.О.) 

                                _______________ ________________________________________________ 



                                 (подпись)                                               (Ф.И.О.) 

                                _______________ ________________________________________________ 

                                 (подпись)                                                (Ф.И.О.) 
                                _______________ ________________________________________________ 

                                  (подпись)                                               (Ф.И.О.) 

                                 _______________ _______________________________________________ 
                                    (подпись)                                             (Ф.И.О.) 
Дата выдачи 

Печать учреждения



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению об организации деятельности Врачебной комиссии по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной опасности 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА 

освидетельствованных работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, 

в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности  

(с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), 

 а также работающими в условиях повышенной опасности 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

освидетельствуемого 

Дата 

рождения 

Место работы, 

исполняемые 

(предполагаемые) 

отдельные виды 

деятельности, а 

также работы в 

условиях 

повышенной 

опасности  

Дата, номер 

направления 

Должность, Ф.И.О. 

направившего 

работника на 

освидетельствование 

Дата 

освидетельствования 

работника 

Диагноз  

Заключение 

Комиссии, 

Предложение 

Освидетельствования 

медико-социальной 

Экспертной 

комиссией для 

решения вопроса о 

переводе работника 

на другую работу в 

соответствии с 

медицинским 

заключением 

Дата выдачи 

заключения 

Комиссии 

работнику, 

дата 

извещения 

работодателя 

Роспись работника в 

получении 

заключения 

Комиссии или отказе 

от прохождения 

УМО   

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   

1                     

2                     

3                   

Примечание: Журнал ведется в виде развернутого листа  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 



к Положению об организации деятельности Врачебной комиссии по обязательному психиатрическому 

освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе 

деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и 

неблагоприятных производственных факторов), 

а также работающими в условиях повышенной опасности 

 

ОТЧЕТ 

Врачебной комиссии по обязательному психиатрическому освидетельствованию  

за ________ (полугодие) год 
                                                                                                      (период) 

  

№ п/п Наименование показателей Количество Примечание 

1 2 3 4 

1.   Число поступивших на освидетельствование      

2.   Число освидетельствованных, всего      

2.1.   Число освидетельствованных, признанных годными к работе в условиях с 

повышенной опасностью  

    

2.2.   Число освидетельствованных, признанных негодными к работе в условиях с 

повышенной опасностью, всего:  

    

  в том числе:      

2.2.1.  - по психическим расстройствам     

2.2.2.  - по расстройствам, связанным с употреблением психоактивных веществ      

2.2.3.  - по прочим заболеваниям      

3.   Число отказавшихся от прохождения углубленного (амбулаторного или 

стационарного) обследования с последующим освидетельствованием  

    

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


